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Ministria e Kulturës, 
DRKK Durrës, në 
bashkëpunim me 
DAR Durrës dhe 
Bashkinë Durrës

18 Prilli, Dita Ndërkombëtare e Monumenteve 
dhe Siteve Arkeologjike, këtë vit ka  si temë 
qëndrore "Trashëgimia në Sport", me qëllim 
promovimin e trashëgimisë sportive, si pjesë e 
rëndësishme e jetës sonë, si  dhe  promovimin 
e monumenteve në kuadrin e  nismës sonë së 
përbashkët "Miku i Monumentit".

Z. Zef Çuni, Zëv.Ministër 
i Kulturës, Z.Vangjush 
Dako, Kryetar i Bashkisë 
Durrës, Zj.Lindita Mukaj, 
Drejtor, DAR Durrës,  
autoritete te tjera lokale, 
qytetarë e nxënës nga 
shkollat e qytetit, miq e 
të ftuar.

Qyteti i Durrësit, 
Sheshi para Bashkisë

DRKK Durrës, Sektori 
Elbasan 

"Sektori Elbasan I DRKK Durrës do të zhvillojë një 
ativitet-vizitë informuese në Kalanë e Peqinit në 
Kullen e Sahatit si dhe në  rrugën Egnatia. 
 

"Personalitete të 
Bashkisë Peqin, DAR 
Peqin, DRKK Durrës, 
njësia administrative 
""Përparim"" dhe 
përfaqësues të 
shkollave. 
 
 
 
 
 

"Në qendrën e 
qytetit të Peqinit. 
Ura antike e rrugës 
Egnatia në Fshatin 
Fatishe-Përparim.  
 

DRKK Berat, 
Drejtoria Arsimore 
Rajonale Berat, 
Qendra Kombëtare 
Muzeumeve 
Berat,BID

PANAIRI “UNË KUJDESEM PËR TRASHËGIMINË 
KULTURORE”.  Nxënësit e shkollave 9 vjeçare 
dhe të mesme të qarkut Berat do të ekspozojnë 
objekte të identifikuara në familjet e tyre si 
objekte të trashëgimisë kulturore : objekte 
zbukurimi, orendi shtëpiake, veshje popullore, 
vegla pune, etj. Gjithashtu do të ekspozohen  
punimet në “maket” të disa prej monumenteve 
me të spikatura të qytetit të punuara nga vetë 
nxenësit duke ndërthurur trashëgiminë materiale 
me atë  jomateriale. Panairi do të shoqërohet me 
performancë të muzikës dhe valleve  popullore. 
DRKK-Berat do të shpërndaje gjatë panairit 
për nxënësit dhe vizitorët e tij kartolina me 
fokus “Monumentet e Kulturës ,Qarku Berat. 
DRKK-Berat  gjatë kësaj dite do të ofrojë guida 
në iteneraret turistike dhe vizitë në disa nga 
Monumentet e Qendrës Historike të Beratit.

Përfaqësues të pushtetit 
lokal, nxënësit e 
shkollave të qarkut 
Berat, qytetarë të Beratit.

 Në Pedonalen e 
Qytetit Berat
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DRKK Gjirokastër & 
“Miku i Monumentit” 
Shkolla e mesme 
“Pandeli Sotiri” 

“NJË FOTO MIJËRA FJALË”  - EKSPOZITA 
FOTOGRAFIKE. Shkolla e mesme “Pandeli 
Sotiri” është pjesë e projektit edukativ “Miku 
i Monumentit”,e cila ka marrë nën kujdestari 
“Mitropolinë” në lagjen "Pazari i  Vjetër”. Kjo 
lagje, e para prej nga filloi qyteti, përbëhet nga 
një kompleks historik, arkitektonik, topografik 
të plotësuar bukur nga elementë të kulturës 
shpirtërore e traditave, dhe mund të shërbejë 
për nxënësit e këtij grupi si bazë e një kërkimi 
të mirëfilltë shkencor. Gjithashtu nxënësit do të 
realizojnë një ekspozitë fotografike në Lagjen 
“Pazar i Vjetër”.

Pjesëmarrje nga 
përfaqësues të pushtetit 
lokal, përfaqësues të 
biznesit lokal, qytetarë, 
si dhe anëtarë të nismës  
“Miku i Monumentit", etj.

Lagjja “Pazar i Vjetër” 
Qendra historike 
Gjirokastër

DRKK Gjirokastër & 
“Miku i Monumentit” 
Shkolla Industriale; 
Rotary Club 
Gjirokastra

Grupi “Miku i Monumentit” Shkolla Industriale, 
nxënësit e grupit “Miku i Monumentit “ të 
ndihmuar nga Rotary Club Gjirokastër, kanë 
vendosur të ndriçojnë monumentin e Heroit 
Çercçz Topulli, me qëllim evidentimin më të mirë 
të monumentit, i cili ndodhet në një nga sheshet 
kryesore të qytetit . Me këtë rast, grupit do t’i 
dhurohen nga Rotary Club, edhe jelekë pune, 
si bazë materiale e punës në monumentet e 
kulturës.

Të ftuar nga Administrata 
lokale, Rotary Club 
Gjirokastër, nxënës të 
shkollave të qyetetit, 
artistë, qytetarë etj.

Sheshi ‘Cerciz  
Topulli”

DRKK Durrës - 
sektori I Tiranës , 
Shkolla 9 vjecare 
"Lidhja e Prizrenit", 
shkolla e mesme" 
Sami Frashëri" dhe 
"Arben Broci"

Nxënësit e shkollave, të veshur me kostume 
popullore,  do të promovojnë  vlerat e 
monumentit që kanë nën kujdesje, në praninë e 
prindërve të tyre, dhe të pranishmëve të tjerë të 
ftuar në këtë aktivitet.

Të ftuar 
prindër,mesues,qytetar 
dhe shkolla të tjera

Mozaiku I Tiranës 

 DRKK Vlorë Aktiviteti që do të zhvillohet në kuadër të 18 
Prillit do të nisë me një parakalim të nxënësvë 
të Bashkisë Selenicë, shoqëruar me simbolin 
e flamurit kombëtar, tabelën me emërtimin 
përkatës të secilës shkollë dhe muzikë marciale 
në sfond. Në ambientin e stadiumit " Amantia 
" do të zhvillohen  gara dhe lojra popullore të 
ndryshme. 

Përfaqësuesit e 
Pushtetit Lokal, si dhe 
shkollat e Bashkisë 
Selenicë.

Në parkun 
arkeologjik " Amantia 
"

 DRKK Vlorë Ekspozite figurative dhe një koncert artistik. " Nxënësit e shkollave 
Orikum, Dukat e Tragjas."

Në parkun 
arkeologjik " Orik "
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 DRKK Vlorë "Ekspozite fotografike "" Banesat Monument 
Kulture të Vlorës "", koncert artistik.Ë

 Nxensit e shkolles " A. 
Demi ", " J. Minga ", " 24 
Maj ", " I. Qemali" dhe " M. 
Delo " , 

 Në ambientet e 
Drkk Vlorë 

"DRKK Shkodër dhe 
shkolla 9-vjecare 
""Branko Kadia"" 
"

"Njohje me Trashëgiminë Kulturore   
"

" Nxënës , mësues, 
prindër dhe qytetarë të 
interesuar"

"Rr.Kol Idromeno 
Shkodër"

DRKK Shkodër dhe 
shkolla 9-vjecare 
"Mati Logoreci"

Ekspozitë  mbi Trashëgiminë Kulturore  Nxënës dhe mësues Rr.Mikel Koliqi 

DRKK Shkodër dhe 
shkolla 9-vjecare 
"Dëshmoret e 
Prishtinës"

Program artistik  Nxënës dhe mësues Monumenti i Isa 
Boletini 

DRKK Shkodër dhe 
shkolla e Muzikes 
dhe "28 Nentori"

Improvizim i një Dasme dhe performancë e  
jareve shkodrane         

Nxënës, mësues si 
dhe të ftuar të tjerë 
nga fusha e artit 
dhe përfaqësues të  
pushtetit vendor.

Shtëpia e  Pashko 
Vasës. 

DRKK Shkodër dhe 
shkolla e mesme 
"Jordan Misja"

Lojra Popullore     Nxënës, mësues dhe të 
ftuar të tjerë nga fusha 
e artit 

Kalaja e Rozafës, 
Shkodër

DRKK Shkodër dhe 
shkolla e mesme 
"Ismail Qemali"

Këngë  dhe sfilata me veshje popullore nga ana e 
nxënësve

Nxënës, mesues  dhe të 
ftuar të tjerë nga fusha 
e artit 

Muzeu "Oso Kuka" 
Shkodër

DRKK Shkodër dhe 
shkolla e mesme 
"Mes"

Program artistik  Nxënës dhe mësues Ura e Mesit

DRKK Shkodër dhe 
shkolla e mesme 
"Hydajet Lezha"

Lojra Popullore të ndryshme   Nxënës ,mësues  dhe të 
ftuar të tjerë nga fusha e 
artit dhe pushteti vendor

Kalaja Lezhë

DRKK Shkodër, 
Bashkia Pukë dhe 
Zyra Arsimore

Aktivitete me rastin e 80 vjetorit të ardhjes së 
Migjenit në Pukë, Promovim Libri  Dt 18.04.2016

Nxënës, mësues dhe të 
ftuar të tjere nga fusha 
e artit, përfaqësues të  
Pushtetit Vendor

Biblioteka e qytetit 
dhe Shtëpia "Muze e  
Migjenit" Pukë 

DRKK Shkodër dhe 
FASH 

Sensibilizim dhe edukim per të ruajtur 
monumentet 

Nxënës, mësues, të ftuar 
të tjerë nga fusha e artit, 
përfaqësues të Pushtetit 
Vendor

Kalaja në Gradishtën 
e Bugjinecit Dibër
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DRKK Shkodër dhe 
shkolla 9-vjecare 
Bushat dhe "Havzi 
Nela"

Aktiviteti I organizuar në kuadër të 18 Prillit, Ditës 
Ndërkombëtare të Monumenteve dhe Siteve 
Arkeologjike do të shërbejë për sensibilizimin 
dhe edukim e brezit të ri për vlerësimin, ruajtjen, 
mbrojtjen dhe mirëmbjatjen e monumenteve. 

 Nxënës dhe mësues, të 
ftuar. 

Kalaja Bushat, Kukës

DRKK Shkodër dhe 
drejtoria Arsimore 
Tropoje

 Njohje e Trashëgimisë Kulturore, sensibilizim dhe 
edukim për të ruajtur, mbrojyur dhe mirëmbajtur 
monumentet e kulturës. 

Nxënës, mësues dhe të 
ftuar të tjerë nga fusha 
e artit, përfaqësues të 
Pushtetit Vendor.

Shkolla e Mesme "Ali 
Iber Neza" Tropojë.

DRKK Shkodër  dhe 
Drejtoria Arsimore 
Tropojë

Përkujtim i 135 vjetorit  të figurës kombëtare Mic 
Sokoli.  

Nxënës, mësues dhe të 
ftuar të tjerë nga fusha 
e historisë, artit, kulturës 
nga Shqipëria dhe 
Kosova.

Kulla e Mic Sokolit, 
Tropojë

DRKK Korçë Një grup nxënësish do të sfilojnë me veshje 
tradicionale, për të promovuar dhe demostruar  
një pjesë të trashëgimisë kulturore jomateriale të 
qytetit pranë monumenteve kulturore.

 Nxënësit e gjimnazit 
‘’Themistokli Germenji’’

Ambjentet e Hanit 
të Elbasanit ,Pazari 
Korçë.

DRKK Korçë "Në këtë ditë, në ambientet e shkollës 'Gjimnazi 3' 
do të bëhet një prezantim për zhvillimin e qytetit 
të Korcës, në aspektin urbanistik dhe arkitektonik. 
Para pjesmarresve do te prezantohen disa godina 
monument kulture te qytetit te Korçës,ku do te 
tregohen vlerat arkitekturore te tyre."

Me nxënësit e kësaj 
shkolle

Në ambjentet e 
shkollës së mesme '' 
Gjimnazi 3'' .


